标的资产应被视为在资产交割日由中山市板芙自来水有限公司交付给公用

科技（无论按照国家法律法规要求应当办理权属变更手续的标的资产的过户手续

在何时完成，以及是否需要取得其他第三人的同意），即自交割日零时起，公用

中国银河证券关于公用科技换股吸收合并公用集团暨新增股份收购供水资产之独立财务报告

57

科技享有标的资产以及因经营标的资产的业务而产生的一切权利、权益和利益，

承担标的资产的风险以及因经营标的资产的业务而产生的一切责任和义务。

在交割日之前产生的、与标的资产有关的和/或由经营标的资产业务而产生

的一切负债均由中山市板芙自来水有限公司承担。

在标的资产交割后，因标的资产（包括经营标的资产的业务）在交割前所产

生的、或与标的资产（包括经营标的资产的业务）有关而在交割前发生的任何事

项所产生的任何责任，均由中山市板芙自来水有限公司承担；如公用科技因此遭

受损失的，中山市板芙自来水有限公司应全额赔偿公用科技因此遭受的经济损失

（包括但不限于确认、处理该等责任而实际发生的赔偿、诉讼费、仲裁费、律师

费、向监管机构缴纳的罚款、罚金等）。

标的资产交割后，经营方面的具体事宜由中山市供水有限公司办理。

（5）期间损益的负担

本次新增股份收购资产完成后，由公用科技新老股东将共享本次新增股份收

购资产前的滚存的未分配利润。

（6）《资产认购股份协议书》的效力

本协议书自双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章之日起成立，自以下

条件成就且自其中最晚成就之日起生效：

●公用科技股东大会批准本次重大资产重组，批准本次新增股份发行以及同

意中山市板芙自来水有限公司以标的资产认购股份；

●中山市板芙自来水有限公司股东会批准中山市板芙自来水有限公司以标

的资产认购股份；

●中国证监会核准公用科技本次重大资产重组，核准公用科技本次新增股份

发行以及中山市板芙自来水有限公司以标的资产认购股份；

●中山市板芙自来水有限公司以标的资产认购股份获得中山市板芙自来水

有限公司所在地镇人民政府批准。

中国银河证券关于公用科技换股吸收合并公用集团暨新增股份收购供水资产之独立财务报告

58

四、本次交易前后公用科技股东情况及股本结构变化情况

本次交易前，公司总股本为 225,423,000 股，其中境内法人股（限售流通股）

为 67,301,886 股，占公司总股本的 29.86%；社会公众股 158,121,114 股，占公

司总股本的 70.14%。本次交易完成后，股东情况及股本结构均会发生重大变化。

具体股本结构变化如下：

本次交易前 本次交易完成后

股份类别
股份数量

（股）

占总股本比例

（%）
股份类别

股份数量

（股）

占总股本比例

（%）

限售流通股份

合计
67,301,886 29.86

限售流通股份

合计
452,137,125 75.48

流通股份合计 158,121,114 70.14 流通股份合计 146,849,964 24.52

股份总数 225,423,000 100.00 股份总数 598,987,089 100.00

吸收合并暨新增股份收购供水资产完成后，公用科技的模拟股本结构如下：

本次交易前 本次交易后
股东名称

持股数量(股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

中山公用事业集团有限公司 64,892,978 28.79 0 0

中山中汇投资集团有限公司 0 0 370,385,926 61.84

中山市古镇自来水厂 0 0 22,095,338 3.69

中山市三乡水务有限公司 0 0 18,839,423 3.15

中山市东凤供水有限公司 0 0 13,605,816 2.27

中山市东升自来水厂 0 0 11,310,969 1.89

中山市板芙供水有限公司 0 0 2,219,595 0.37

其他中小股东 160,530,022 71.21 160,530,022 26.80

合计 225,423,000 100.00 598,987,089 100.00

中国银河证券关于公用科技换股吸收合并公用集团暨新增股份收购供水资产之独立财务报告

59

五、本次交易风险因素

（一）公用集团资产剥离手续完成程度可能引致的风险

为进一步突出公用集团主业，确保公用科技核心能力的提升，本次吸收合并

前公用集团实施了资产剥离。截止目前公用集团已完成债权人公告及减资程序，

并于 2007 年 10 月 17 日取得剥离后新的营业执照。中汇集团作为相关资产承接

方已经建账，但部分下属公司股权及资产转移承接过户的工作还处于办理过程

中。特提醒投资者关注由此带来的潜在风险。

（二）监管部门不予核准的风险

本次交易相关议案已获得公用科技董事会、公用集团董事会、中汇集团董事

会、中山市古镇自来水厂的注册投资者中山市古镇镇政府公交办公室、中山市三

乡水务有限公司股东会、中山市东凤自来水厂的注册投资者中山市东凤镇建设开

发总公司、中山市东升供水有限公司股东会、中山市板芙供水有限公司股东会以

及 5家乡镇供水公司各自所在地的镇人民政府批准，尚需经公用科技股东大会审

议通过，如果本次交易相关议案未被股东大会、中国证监会及相关有权部门批准，

则本次交易不会生效，相关程序将停止执行。同时尚需中国证监会对中汇集团就

本次交易提交的上市公司收购报告书审核无异议，并豁免中汇集团的要约收购义

务。提醒投资者关注由此带来的风险。

[…]

营业成本   3,279.69   3,286.43   0.21   3,475.09   5.74

营业毛利率 51.83% 58%   11.90 55.41%   -4.47

污水处理板块

营业收入   4,183.08   5,151.94   23.16   7,839.72   52.17

营业成本   3,648.00   3,922.18   7.52   4,665.31   18.95

营业毛利率 12.79% 23.87%   86.63 40.49%   69.63

其他板块

营业收入   4,958.98   5,617.21   13.27   5,351.25   -4.73

中国银河证券关于公用科技换股吸收合并公用集团暨新增股份收购供水资产之独立财务报告

64

项   目 2006年已审数 2007年预测数 变动率（%） 2008年预测数 变动率（%）

营业成本   2,845.30   3,123.09   9.76   2,533.82   -18.87

营业毛利率 42.62% 44.40%   4.18 52.65%   18.58

合计

营业收入   62,044.29   68,189.20   9.90   74,572.51   9.36

营业成本   38,879.55   43,309.19   11.40  45,729.85   5.59

营业毛利率 37.34% 36.49%   -2.28 38.68%   6.00

2、存续公司持续盈利能力将会得到显著提升

公司 2004-2006 年的净利润分别为 1,154 万元、1,209 万元和 2,185 万元，

2006 年上半年净利润为 1,450 万元，公司整体盈利水平不强。本次拟置入的为

盈利能力较强的公用集团整体资产和五家乡镇供水资产，届时公司盈利水平将大

幅提高。

根据正中珠江出具的 2007-2008 年度盈利预测审核报告，公用科技 2007 年

度合并报表可实现营业收入 68,189.20 万元，净利润 11,364.21 万元；2008 年

度合并报表可实现营业收入 74,572.51 万元，净利润 14,368.57 万元。

公用科技 2007 年-2008 年的备考模拟合并盈利预测情况：

单位：万元

编制单位：中山公用科技股份有限公司 单位：人民币万元

1月至6月已审数 7月至12月预测数 合计数

一、营业收入 62,044.29   32,496.33   35,692.87   68,189.20   74,572.51

减：营业成本 38,879.55   20,152.77   23,156.42   43,309.19   45,729.85

   营业税金及附加 756.88   847.74   334.20   1,181.94   1,328.40

   销售费用 1,300.43   515.72   684.87   1,200.60   1,352.60

   管理费用 9,421.84   4,021.89   4,752.19   8,774.08   8,762.31

   财务费用 4,381.65   2,566.16   2,914.97   5,481.13   6,631.79

   资产减值损失 -92.56   81.40   109.80   191.20   42.87

加：公允价值变动收益（损失以“-”填列） -   -   -   -   -

   投资收益（损失以“-”填列） 5,531.91   2,437.00   3,632.60   6,069.60   6,426.85

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益 2,313.45   1,912.45   1,744.86   3,657.31   4,404.65

二、营业利润（损失以“-”填列） 12,928.42   6,747.64   7,373.02   14,120.66   17,151.55

加：营业外收入 2,286.90   1,243.03   800.00   2,036.43   -

减：营业外支出 199.36   87.31   -   87.20   -

   其中：非流动资产处置损失 9.06   0.89   -   0.89   -

四、利润总额（损失以“-”填列） 15,015.96   7,903.36   8,173.02   16,069.89   17,151.55

减：所得税费用 4,441.20   2,234.04   2,471.63   4,705.67   2,782.97

加：未确认投资损失 -73.48   -
五、净利润（损失以“-”填列） 10,501.28   5,669.32   5,701.39   11,364.21   14,368.57
   同一控制下被合并方在合并前实现的净利润 -   -   -   -   -
   归属于母公司所有者的净利润 10,416.02   5,642.61   5,617.88   11,253.99   13,957.64
   少数股东损益 85.26   26.71   83.51   110.22   410.93

备考模拟合并盈利预测表

项   目 2006年已审数
2007年预测数 2008年预测数

中国银河证券关于公用科技换股吸收合并公用集团暨新增股份收购供水资产之独立财务报告

65

3、通过公用集团整体上市消除了公用科技和公用集团在市场租赁行业的同

业竞争，规范和减少公用科技的关联交易行为。

4、本次交易符合公用科技及全体股东利益

本次交易履行了必要的法律程序，公用科技拟换股吸收合并的公用集团以及

新增股份拟收购的 5 家乡镇供水公司资产均经过了具有证券从业资格的审计机

构和评估机构的审计及评估。本次交易遵循等价、公平的原则，作价公允、程序

公正，符合公用科技及全体股东的利益。

5、本次交易有利于公司的长远发展

若本次交易顺利实施并完成，公用科技将成为一家以水务业务为主、以市场

租赁及对外投资为辅的上市公司，有利于公用科技的长远、稳定和可持续发展。

三、本次交易涉及的资产产权清晰，不存在债权债务纠纷的情况

本次重大资产重组涉及的资产产权清晰，不存在债权债务纠纷的情况。公用

集团对参与本次换股吸收合并的资产，五家乡镇供水公司对参与本次新增股份收

购的供水资产拥有合法的所有权，不存在产权纠纷或潜在争议；标的资产所对应

的主要经营性资产不存在因违反法律、法规和规范性文件规定而导致对其产生或

可能产生重大不利影响之情形。